
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024 – Nº 2304 A 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, comunica a todos os interessados que, em decisão 

fundamentada, torna pública a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços Nº 026/2023, nos termos do art. 38 da Lei nº 

8.666/93, tendo por objeto o registro de preços para eventual e futura 

aquisição de equipamentos de informática, para atendimento de 

diversas secretarias municipais de Vargem Alta-ES. O inteiro teor da 

decisão encontra-se a disposição no Setor de Licitações e Contratos, em 

01/03/2024. 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, comunica a todos os interessados que, em decisão 

fundamentada, torna pública a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços Nº 032/2023, nos termos do art. 38 da Lei nº 

8.666/93, tendo por objeto o Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) 

meses para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios, para 

atender diversas secretarias no Município de Vargem Alta/ES. O inteiro 

teor da decisão encontra-se a disposição no Setor de Licitações e 

Contratos, em 01/03/2024. 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000081/2024 

Dispensa 

ID: 2024.071E0700001.09.0008 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VITÓRIA-VIX CONSTRUTORA LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE 

CONTENÇÃO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA. 

VALOR: 348.564,67 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:01 de março de 2024 

PRAZO DE VIGENCIA: 05 (cinco) meses 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00044-250000009999 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(030200.0618200042.011.44905100000.250000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

00081/2024 

DISPENSA 06/2024 

ID: 2024.071E0700001.09.0008 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VITÓRIA-VIX CONSTRUTORA LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE 

CONTENÇÃO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 de março de 2024 a 30 de julho de 2024 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete             

Vargem Alta, 01 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 103/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 07/03/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, de 

05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  



Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2304 A Página 2 de 3 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: ODONTÓLOGO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 20 LAÍS CAMPOS CURTY 

 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

30 257 

FRANCIELE ALVES DE 

OLIVEIRA  

(COTISTA) 

 

CARGO: FISCAL SANITÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

08 60 
LIDIANO GOMES DA 

SILVA 

11 344 

DARA BERGAMIM 

DUARTE 

(COTISTA) 

 

Vargem Alta, 01 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

ERRATA 

No Órgão Oficial do Município n° 2304, de 01/03/2024, pg. n° 02, 

ONDE SE LÊ: 

A remuneração da bolsa de estágio mensal é de R$ 605,11 (seiscentos 

e cinco reais e onze centavos) para nível médio e técnico, R$ 770,42 

(setecentos e setenta reais e quarenta e dois centavos) para estagiários 

de curso superior e R$ 990,18 (novecentos e noventa reais e dezoito 

centavos) para estagiários de nível pós-graduação, conforme Decreto nº 

4672, de 28 de Março de 2022. 

LEIA-SE: 

A remuneração da bolsa de estágio mensal é de R$ 640,14 (seiscentos 

e cinco reais e onze centavos) para nível médio e técnico, R$ 815,02  

(setecentos e setenta reais e quarenta e dois centavos) para estagiários 

de curso superior e R$ 1.047,51 (novecentos e noventa reais e dezoito 

centavos) para estagiários de nível pós-graduação, conforme Decreto nº 

4916, de 22 de março de 2023. 

_________________________________________________________ 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE  

RESOLUÇÃO Nº. 131/2023 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 
novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 
principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 
regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 61ª 

Reunião Ordinária, realizada em 28 (vinte e oito) de fevereiro 2024. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o 3º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 

(RDQA) de 2023 e Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2023; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
Vargem Alta, 28 de fevereiro de 2024. 

Marilza Onília da Silveira Fim 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº131, de 28 de fevereiro de 2024, 

nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 20, Par. 

2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

 

Edna Maria da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2304 A Página 3 de 3 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


